facere credentes. Tamen Dioscorides certissimis uerbis, ita scriptum reliquit, Aluum turbare, siticulosum esse, & stomacho noxium, tamē minus noxium esse stomacho coctum, quàm crudum: omnes tamē pro uentriculo tribuūt, ut magis uigeat, sed non miror: quia & coriandrum pro roborando capite exhibent, cui tamen, ut Dioscorides fatetur, obstat, nisi capitis uitium sit ratione uentriculi. De capparibus fortè id credunt: quoniam à Paulo Aegineta libro I. cap. LXXIIII. appetentiam facere dicitur, & in principio coenæ edi ex oleo & aceto, uel ex oxymelite, quemadmodum & nos utimur. Verùm & si ita conditus appetentiā affert, non tamen ob hoc uentriculo conuenit: quia id est pro eo tempore ratione condimenti. Alioqui Dioscoridi opponeretur Paulus, quem tamen imitari summè studet. Tu Ferrariae radicum cortices habere poteris, in uiridario praesertim Ioannis Brasauoli patruī, qui cura Hieronymi Brasauoli affinis strenuissimī, ibi uirent: sed quum efficaciores uires in montibus habere putem, propterea hic collige, & serua. Hispani cappareas, alcapparas nuncupant. SEN. Thuris cortices occurrunt. BRA. Thus cortice caret, sed cortex qui à Dioscoride thus dicitur, est arboris thus gignentis cortex. Habetis ne uos aliū thuris corticem distinctum? SE. Non habemus, sed quum opus est eo uti, inter grana thuris inuenimus. BRA. Tamen si thus optimum esset, in eo corticē habere non possetis. SE. At omnia grana probatissima non sunt, nec omnia alba, aut rotunda sunt: nigra etiā inueniuntur plena cortice. BRA. Tamen quemq; pharmacopolam (pro uiribus) probatissimum habere conari oporteret. SE. Nos

in unguentis hoc nigro utimur. B R A. O' execrabilis error: id facitis ac si unguenta ad humanā uitam nihil faciāt, quum ex ignauiori unguento (nunc unguēti nomine abutor, ut recentiores faciunt, ad emplastra ampliantes) nunquam ad cicatricem uulnera perueniant, & causa putredinis sint. Vnde opus est exquisita simplicia medicamēta, unguēta etiam ingredi. Ex thure quatuor in officina tua seruato, thus ipsum, quod est arboris lachryma, ad quinque ferè capita altæ, folio piri, secundum aliquos, secundum alios lauri, secundum alios salicis, secundum alios terebinthi. Theophrastus tamen, ac Plinius illis consentiunt, qui lauri folia habere inquiunt, nos incerti sumus propter incertos autores. Miror tamen rem hanc adeò incertā esse, sed certiores futuros breui speramus. A' Græcis Libanus Libanus dicitur, in Arabia nascitur, tanquam lachryma ex cortice sue arboris emanat, ut apud nos in primis & mālīs armeniæ gummi sit, grungo appellatū. Mas in thure, rotunda lachryma, & quæ alba sit, dicitur, quod cæteris præferatur: alij colores, ut ruffus, & niger, ineptiores sunt. Rotunda grana parte faciunt auari mercatores, ea in primis quadrantes, postea per uas fictile ducentes, quò ad in rotundum tendant. Idem pessimi homines thus resina pini, & gummi arte quadā simul miscentes adulterāt. Adulterium igne deprehenditur: nempe thus accenditur, & confestim ardet: gummi uerò non acceditur, id est, flammam non emittit: resina in fumum euanescit. Ideo adulteratū, fumum potius quàm flammam emittit. Ex India etiam affertur, sed peius quàm Arabum. Curabo, ut saltem arboris folia, ramusculus ue afferatur, quum illustriss. principi-

pis nostri nauis Alexandriae littora appellet: facile enim
 est ex Arabia, uel India Alexandriam ferri. Venetijs haec
 emes. Verum opus est arboris corticem habeas, non thuris,
 ut quidam ignari putarunt, quia thus cortice caret: est au-
 tem cortex ad uarias egritudines, ad quas priuatim ualet
 necessarius. Nec thuris manna uel pollinem omittas. Est
 autem manna, mica parua (ut inquit Plinius) ex concussu
 elisa, sicut in tritico id subtile quod serè uolat, pollinem
 appellamus: ita hic, quod ualde subtile est, per cōfractum
 uel per motum, pollinem dicunt, uel manna. Tamen quum
 easdē uires habeat cum thure, imò & ineptiores, an pol-
 linem haberes, non curarē. Nonnulli uerò in thuris man-
 na decepti sunt, eam esse mannam quae soluit, & quae è
 caelo descendit, arbitrantes. Non est autem opus thuris
 fuliginem omittere, quia ad multa priuatim in re medica
 ualet, arte autem paratur, ut apud Dioscoridem & Pli-
 nium, quum domi eris, uidere nihil impediet. Nos uulgo
 thus incenso, ab accendendo dicimus Galli ancens, Hispani
 Encentio, Germani vveirach appellant. s e. Macis se-
 quitur, qui inter cortices numerari debet. e r. Aut Dio-
 scorides de mace nusquam loquutus est, aut quid sit ma-
 cis ignorare uidetur. Primo enim libro de Macere per-
 tractat, inquiens ita appellari à Romanis corticem qui à
 barbaris affertur, crassus, colore subruffo, qui uehementis-
 simè in gustu adstringit, quae à barbaris afferri dicit. Mara-
 cellus caput de Macere Dioscoridi adiunctum esse puta-
 uit: & quia rem concisè tractat, & extra aromata ponit,
 Nobis autē propriū Dioscoridis caput esse uidetur, quo-
 niam à nullo Dioscoridis codice abest, & Paulus Aegi-
 uetus

Thuris man-
na,

Thuris pol-
len,

Thuris Fu-
ligo,

Macis,

Macer,

meti, qui Dioscoridem concisè refert, de macere tractat.
 Dioscorides autem corticē esse censet: cuius uerò arboris
 nec ipsa, aut Galenus, aut Paulus ostendunt. Plinius VIII.
 cap. libri. XII. corticē esse inquit magnæ radicis, nomine
 sue arboris appellata, quæ ex India uehitur: & quamuis
 ipse Machir appellet, & Dioscorides, Galenus, & Pau-
 lus Macer, re tamen cōsiderata, quò ad colorē, saporē, &
 uires, idē esse constabit. Apud Pliniū quid sit, incōpertum
 est, ut ipse refert: Græci corticē quidē esse testantur, sed
 cuius sit, prætermisere. Serapio quū de mace tractat, Dio-
 scoridē, & Galenū in Macere adducit, ideo quod Macis
 uocamus, & Serapio Gisbese, idem sunt cum Dioscoridis
 macere. Est autem macer uel macis, uel macir, uel machir
 superior nucis myristicæ cortex, ut etiā Serapio ex sentē-
 tia Isaac dicit, & Auicēna ipse testatur: quod si non senti-
 rent, ab illis sponte dissentiremus, quia re uera macis est
 superior nucis myristicæ cortex: quippe corticē habet, ue-
 luti tenellū iuglādis putamen, quo nux myristica tegitur.
 Supra hunc corticē cortex alter uisitur, qui totam nucem
 non tegit, sed ueluti cancellus per nucem discurret, quāuis
 in aliquibus, sed raris, tegat, qui est subruffus, & hoc ma-
 cis appellatur. Vnde sine dubio macis est supremus cortex
 nucis myristicæ: nec istud peritioribus relinquimus ut
 Marcellus facit, sed ita certū esse affirmamus: quia sexcē-
 ties oculis uidimus, & nuces myristicas domi cum cortice
 habemus. Nonnulla tamē sunt, quæ me mouēt, ut existimē
 aliud per macerem intellexisse Dioscoridē, quàm sit hic
 noster macis: primò, quia de myristica nuce nusquā loqui-
 tus est: fortè dices ignorasse, quod nucis myristicæ cortex
 esset,

esset, de eo autem tanquam de re ignota scripserit, quam
 etiam & Galenus, & Plinius, & Paulus, & omnium re-
 centissimus Aëtius ignorarunt. Imò Plinius ipse quid sit,
 ignorare fatetur, uel de altera re loquitur, quia inquit,
 corticem esse radicis arboris eiusdem nominis. Adde Dio-
 scoridem dicere esse corticem crassum. Constat autem ma-
 cim subtilem corticem esse. Præterea Dioscorides uehe-
 menter in gustu adstringere inquit, quod Galenus gustu
 multum acerbo fatetur, hoc in nostro mace non percipi-
 tur. Præterea Galenus siccum in tertio, & in caliditate
 & frigiditate suū macerem æqualem facit. Constat autem
 nostrum macim in gustu caliditatem quandā præ se fer-
 re. Vnde cum Auicenna sentio, qui calidum & siccum in
 secundo macim facit: quamuis Auerrois quinto Colliget,
 in primo siccum ponat, sed arbitror, in Auerroi errorem
 esse, & tertio legi debet: nam eo loco Galenum imitari
 uidetur, imò & ipse quid sit non exponit. Quam ob rem
 ex his incertus sum, an cortex quem Dioscorides, & Ga-
 lenus macer appellāt, noster macis sit: si enim esset Græ-
 ci quid esset sine dubio ignorassent, & præterea Auicen-
 næ potius assentirer in secundo calidum & siccum ponen-
 ti, quàm Galeno. Nam amicus Socrates, amicus Plato, sed
 magis amica ueritas: non enim stipticitatem illā persen-
 tio, quam siccitas in tertio gradu exigit, & quam Dio-
 scorides excellentē in gustu tradit. Etiam manifestè per-
 sentitur caliditas, & operationes id ostendūt, quæ calidi-
 tas primum gradum excedit: hoc deprehenditur, si quis
 res calidas uno gradu, in ægitudine frigida applicuerit,
 & macim, manifestè cōcipiet macis intensius calefacere,
 quàm

quàm simplex aliud uno gradu calidum: experietur præ-
 terea, non tantùm exiccare, ut ea quæ tertio gradu sicca
 sunt. Quam ob rem, aut altera res est Græcorum macer,
 uel si idem sit cum nostro mace, quod esse, ignorarunt. Et
 quamuis Auicenna Serapio macim nucis moschata corti-
 cem dicant, timidè quodammodo, & ex aliorum senten-
 tia loquuntur, quàm ita aperta fronte sentire uideantur.
 Vnde nos macim nostrū, extremum nucis myristicæ cor-
 ticem esse docemus, & qui dubitat, rei ignarus est, & ca-
 lidum ac siccum in secundo ordine iudicamus. Macim in
 his montibus non habebis, sed Venetijs emere oportet: ex
 India Alexandriam fertur, postea Venetias Lusitanorum
 nauigatio in insulis nuper repertis nucum myristicarum
 soluas inuenit, ex quibus ingentissimam macis copiã, præ-
 ter nuces asportarunt, è longinquo autem odorem spira-
 re sentiebãt. Hispani nostro nomine utuntur. Tu reliqua
 prosequaris. S E. De corticibus, quibus utimur, satis di-
 ctum est. Prædicti solùm in usu habentur. Opportunum
 erit quiescere, & in hac uirenti herba prandere, postea
 meridiabimur, dum radij solis inclinantes intensissimum
 calorem fregerint: uespertina hora opus coeptum prose-
 quemur. B R A. Non ab re sentis, quippe in illa umbra
 apud illius riuuli murmur, meridiei æstum fugie-
 mus. Interim Herbarie mappam sterne.

S E. Iam commeatus deficit, qui ta-

men pro hoc prandio satis e-

rit. Interim Deus ali-

quis provide-

bit.

DE LIGNIS, QVORUM
 apud Pharmacopolas
 usus est.

S E N E X.

NESCIO an hoc potius sit uesperasce-
 re, quàm meridiari, quippe sol inclinare
 iam cœpit. **B R A.** Vesperasce-
 re dici oportet, si hoc uerbũ Vesperis, dormire
 significaret. Quæ igitur in tua scheda
 sunt, prosequaris. **S E.** Ligna sequuntur, inter quæ primũ
Aloës lignũ. locum Aloës lignũ occupat. **B R A.** Quidam ignari, aloën
 huius arboris liquorẽ esse putarunt, quum aloës herbe po-
 tius liquor sit, quàm arboris, ut suo loco ostendemus. De
 hoc ligno nusquam à Galeno (quod sciuerim) scribitur.
Agallochon. A' Dioscoride, & Paulo, Agallochon lignũ appellatur.
 Serapio Galenũ adducit de hoc ligno loquentẽ, locum non
 indicans, nos nunquã inuenire licuit. Nunc optima suffu-
 migia & odoratissima ex illo fiunt, simul cum gũmi à no-
 stris belzamũ appellato. Fiũt & corona, id est, indices ad
 numerandas Deo mulierũ preculas, quos indices torno pa-
 rant, perforant, & lineæ inserunt sexaginta, centum, uel
 centũ quinquaginta. Ramenta uendunt etiam caro pretio
 pro suffumigijs parandis, sed alia secum miscentes, & in
 puluerẽ reddentes pastillos in longum & acutũ confor-
 mant, quibus igne approximato sine flamma in cinerẽ uer-
 titur, solũ per cubicula odoratum fumum spargens: hoc
 autem facit, quoad in cinerẽ uersum sit: odoratissima quæ-
 lia nunquam persenserim, illustrissimus Dux Alphonsus
 parat.

parat. Duo à Pandectario mirè fatua scribuntur : unum,
 neminem unquã uidisse huius arboris ortũ, & quod per
 flumina paradisi terrestris, quũ aliqui rami franguntur,
 defertur. De terrestri paradiso idẽ sentit Serapio ex sen-
 tentia Chend setebeni. Quod quantũ à uero dissentiat, Lu-
 sitanorũ nauigatio ostendit: nam plures harũ arborũ syl-
 uas ingressi sunt Lusitani, & ingentes truncos in Hispa-
 niam portarunt. Gentes illarũ partium etiã hoc lignum in
 honore habent : ideo non mirũ si ad nos copia non ueniat.
 In insula quæ Sumatra nũc dicitur, ubertim crescit, quam
 plures optimi autores Taprobanã existimant. Verũm ul-
 tra Aequinoctialẽ Sumatra à Lusitanis inuẽta est. Ptole-
 meus autẽ sub Aequinoctiali Taprobanã ponit: quicquid
 sit, unum genus est huius ligni ceteris odoratius, quod illi
 suo nomine Calampat uocãt: cuius si festucã per quartam
 horæ partẽ manu clauseris, mirum odorem persenties. Ad
 nos non affertur hoc genus, sed ad regnũ Cathai, ad regnũ
 Cini, ad regnũ Macini, ad Sarnau, & Granay portantur,
 regna ab antiquis Cosmographis non descripta. Ibi ditissi-
 mi reges sunt, & qui plurimum odorẽ gaudeant, cõgeries
 horũ lignorũ in Dei honorẽ urentes. Fortè hæc insula Su-
 matra ea est, quã Serapio ex sentẽtia Aboanisa Simua uo-
 cat, in qua probatissimũ Agallochũ frequẽtius nascitur, q̃
 alio in loco. Certus autẽ sum quod ad nos defertur, ex pro-
 batissimo genere non esse, quoniã & si per horam manu
 clauseris, eximius ille odor non persentitur. Vnde hæc est
 ratio exquisitissimũ agallochũ ex insula Sumatra uel Ta-
 probana probãdi, ut referunt qui per Lusitanorũ nauiga-
 tiones illuc accesserunt, manu claudere ut redoleat. Nos
 autem

autem aliter probamus, supra ignē ponentes. Optimū, la-
 chrymam facit, & bonū odorē spirat: diuq; perdurat an-
 tequā comburatur. Aliud uanū à Pandectario scribitur,
 sepeliri sub terra, ut odoratius fiat, quod à Serapione ac-
 cepit ita ex sentētia Chedfetebeni dicēte, sed per annum
 condi tradit. Cuius oppositū Lusitani oculata fide demon-
 strant: hi recentes Chamæleæ radicibus adulterari faten-
 tur, quod fieri non posse certus eris, si crassiora ligna eme-
 ris. Imò facilimè deprehenduntur ramenta, an ex agallo-
 cho sint, prædicto modo: nec Lusitani dicūt ebulliri, post-
 ea uendi, ut de reubarbaro etiā multi fabulātur. Græci po-
 steriores, ut Aëtius, lignū aloës appellarunt. Nam hic uir
 speciatim de xylo aloës tractat. Veneti unū tantū genus
 cognoscunt, quod Alexātria Aegypti habēt, illuc ex Ara-
 bia allatum: quod enim ex India affertur, ad Venetos non
 transit, præsertim ex Sumatra insula: quāuis ex India per
 mare rubrū, & per desertā Arabiā mercatores Alexan-
 driam tendere soleant. Lusitani tres species cognoscunt,
 quas etiā tractāt: fortè eæ sunt de quibus Serapio. Tu Ve-
 netijs id emes quod haberi potest, quoniā in Italia nō ori-
 tur. Ab Hispanis ligno aleos uocatur. S E. Xylobalsamū
 secūdo loco scriptū est. At quia de eo in fructibus tracta-
 uimus, ideo qui tertio loco sequuntur sandalos proponā.

Sandalus B R. Tria ligna in officinis habetis, quæ sandali nomen ha-
 bent. Albū quoddā, id est, cōmunem ligni colorē habens:
 albū uerò ad alia comparatū dicitur. Rubrū & luteū, hoc
 recentes citrinū dicūt, cæteris odoratius, imò solū inter
 alia odoratū. S E. Ita certè habemus. B R A. Decepti sunt
 plures sandalos rubros asspalathū putātes, quippe sanda-
 lus

lus arbor est, asspalathus arbuscula: sandalus non est ama- Aspalathus,
 rus, sed amarescit asspalathus, sandalus ruber non est odo-
 ratus, sed est odoratus asspalathus. Quam ob rem qui ru-
 bros sandalos asspalathū putarūt, longè decepti sunt, cum
 propter dicta, tū propter alia multa. In his sandalis Ara-
 bibus debemus, hi enim sandalos nobis ostenderūt. Diosco-
 ridem enim, Galenū, Plinium, Theophrastum de his nun-
 quam scripsisse constat. Venetijs hæc tria genera sandalo-
 rum emes, albos, rubros, & luteos. Cæteris præstāt lutei,
 mos rubri, deniq; albi. in India potissimū nascuntur. Lusi-
 tani nautæ, harū arborū sylvas inuenerunt. Maxima copia
 in agro Calechut, quod est totius Indiæ emporiū, proue-
 nit. In terra etiā Cuba uiget, & uarijs alijs locis, de qui-
 bus nusquā antiqui pertractarunt, sed nuper diebus no-
 stris à Lusitanis inuenta sunt. Ad rem igitur, antiquiores
 de sandalis nusquā recordationē fecere, sed Arabū inuen-
 tum est. Constat autē frigida & sicca naturæ hanc arbo-
 rem esse. Decipiuntur, qui uerzinū rubrum sandalū esse
 arbitrantur: nam diuersæ sunt arborū species, quarū co-
 piam Lusitanorū triremes & celoces in Hispaniā porta-
 runt. Apud Tarnasarim Indiæ urbē uerzinū nascitur: de Verziaum
 hoc apud antiquos non habeo quid certi dicam, sed de san-
 dalis quidā libellus falsò Galeno inscriptus circumfertur:
 qui de secretis Galeni inscribitur, ubi in eo de icteritia ser-
 mo fit, sandalorū meminit: tamē non dicit sandalū, sed ma-
 hazari. Recentiores sandalos citrinos interpretati sunt:
 his autē nulla exhibēda fides. nam ab Arabe collectus ille
 liber, Galeno inscriptus est. Hispani sandales, Germani
 sandel sandalos uocant. s e. Tamarix accedit. e r. Fer- Tamarix,

rarie pro his quibus lien tumet, dolia & patera fieri ceperunt ex myrice, ut his uasis uinū seruetur, quod hi qui malè affecti sunt liene, bibere possunt: de ipso in herbis satis dictū est, ubi ostendimus, ab antiquis myricē appellari.

Guaiacum S E. Guaiacū ergo sequitur. B R. De hoc ligno plures frustra conati sunt apud antiquos aliquid inuenire. Constat enim Dioscoridē, Theophrastū, Pliniū, Galenū, Paulum, Aëtium hoc lignū ignorasse, sed non mirū, quoniā Ptolemæus, Pōponius, & ceteri Cosmographi eas partes ignorarūt, in quibus nascitur. Nemo enim præter Lusitanos, in nouis nauigationibus illuc accessit. Equidē in insulis nuper repertis potissimū oritur, in ea quæ Corterati appellatur, & Hispaniola, quæ ab Aequinoctiali parū distat: & in alijs plurimis, ubi nascitur, similem morbū habet, ut is est, qui Gallica scabies uocatur, pro recuperāda sanitate fructu uescuntur: & quibus fructus desunt, ligni decocto utuntur: quod Hispani uidētes, lignū in Hispaniā portarunt, quod deinde per totā Italiā diuulgatū est: fructus citò putrescūt, ideo ferri nō possunt. De hoc aliās diffusè scriptū reliquimus, in consilio (ut dicūt) quod pro reuerendis. & doctis. Laurentio cardinali Cāpegio fecimus, omnium cardinaliū splendidissimo lumine, Magnifico Rodulfo Campegio ductore strenuissimo, & uiro nunquā satis laudato, procurante. Vt autē noscas (si accideret) quid empturus sis, nunc breuibus expediemus. Tria huius ligni genera nouimus. Vnum, quod ubiq; nunc per totā Italiā uagatur, meditulliū ferè nigricans habens, & circūcirca albicans, quod odore, pondere, & pinguedine probatur, & quū in micas redigitur, præ pinguedine in globū sibi iung

iunguntur. Est aliud ligni genus, quod similiter pharma-
 copolæ lignū sanctum appellant, quoniā & primū lignū Lignum
sanctum.
 sanctū, uel palum sanctū dicebatur, quod meditulliu par-
 uum, lucidū, & magis albū est quam prius: tamē in colo-
 rem luteum tendit. Multiq; decepti sunt, hoc esse ramos
 guaiaci putantes: quū tamen arbor sit secundū se à guaiaci-
 co distincta, ut præcitato cōsilio docuimus. Quādoq; an-
 nis superioribus magna copia in Italia fuit. Nunc quin-
 que aut sex anni sunt, quod ipsum Italia nō uidit: tamē nobiles
 multi Genuā misere, ubi prius copiosissimē habebatur, ut
 emerēt. Tertiū genus cōtigit me uidere Venetijs, in phar-
 macopole cāpanæ officina, quod in ruborē tendebat, dein-
 ceptus nunquā uidere potui. Tu Genuæ, nō Venetijs, primū
 genus emas, & secundū, si inuenire dabitur. De tertio nul-
 lum experimentū habeo, tamē si aliquo Italiae loco haberi
 cōtingat, ne à tua officina abesse sinas. Quandoq; hebeni
 speciē esse suspicabamur, sed postea autores cōsiderātes,
 à suspitione liberati sumus. Tu ergo alia ligna prosequa-
 ris. S E. Iam extrema manus lignis imposita est, nisi ea nu-
 meremus, quibus etiam pyxides fiunt. B R A. Nec istud ab-
 re esset, scire quo loculo unūquodq; exquisitius seruare-
 tur. S E. At quia nō modò umbræ maximæ cadūt, sed ferè
 ob solis occasum, sub Orizontē inclinantis, euanescūt, ut
 una sola terræ umbra præualeat, expediētius erit ab in-
 cepto opere quiescere. B R A. Imò nihil æquè cōmodum,
 quā eos cibo & potu saturos fieri, qui iugilabore occu-
 pantur. Id tuguriū petamus, quod ex mōte pendēre uide-
 tur. S E. Eamus. H E R. Quis adeò audax hoc præcipitiū
 inhabitat, à quo despiciendo tremūt mēbra, & crura uac-
 cillantē